[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района

ПРИКАЗ

25.06.2014г.                                     № 23                               п.Каменоломни
О создании Общественного

совета при Финансово-эко-

номическом управлении
Администрации Октябрьского
района

На основании Федерального закона от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности взаимодействия населения с органами местного самоуправления, поддержания общественного согласия при решении важнейших социальных и экономических вопросов

приказываю:

1. Создать Общественный совет при финансово-экономическом управлении Администрации Октябрьского района и утвердить его состав согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение об Общественном Совете при финансово-экономическом управлении Администрации Октябрьского района согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации                         Л.В. Овчиева
      района-начальник ФЭУ
Приложение 1
Состав

Общественного совета при финансово-экономическом управлении Администрации Октябрьского района.

	1
	Ефимов Сергей Андреевич
	Депутат Собрания депутатов Октябрьского района по 11 избирательному округу -председатель постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, местным налогам и сборам, муниципальной собственности

	2
	Опрышко Людмила Григорьевна
	Председатель Октябрьской /с/ районной профсоюзной организации работников народного образования и науки РФ Ростовской области

	3
	Омаров Евгений Александрович
	Депутат Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения по 4-му избирательному округу- генеральный директор ООО «Атлант»

	4
	Полищук Борис Николаевич
	Председатель общественной организации «Совет ветеранов Великой Отечественной войны и труда» Октябрьского района

	5
	Острикова Любовь Николаевна
	Директор гимназии №20 им. С.С. Станчева п.Каменоломни

	6
	Луговая Екатерина Анатольевна
	Директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детской школы искусств п.Каменоломни

	7
	Даньшина  Лариса Николаевна
	Пенсионер, ранее замещала должность муниципальной службы - ведущий специалист отдела экономики, анализа и прогнозирования доходов финансово-экономического управления Администрации Октябрьского района

Приложение 2
Положение
об Общественном совете при финансово-экономическом управлении Администрации Октябрьского района
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и деятельности Общественного совета при финансово-экономическом управлении Администрации Октябрьского  района (далее - Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательно – консультативным, коллегиальным органом при финансово-экономическом управлении Администрации Октябрьского района (далее – ФЭУ).

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерства финансов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ростовской области, указами и распоряжениями губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями правительства Ростовской области, нормативно-правовыми актами Октябрьского района, а также настоящим Положением.

1.4. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, общественных объединений и иных юридических лиц с ФЭУ в целях учета потребности и интересов граждан Российской Федерации, защиты их прав и свобод, а также прав общественных объединений и иных юридических лиц при формировании и реализации на территории Октябрьского района единой государственной политики в сфере муниципальных финансов.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
II. Компетенция Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:
оптимизация взаимодействия ФЭУ и гражданского общества в установленной для ФЭУ сфере деятельности;
выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с деятельностью ФЭУ;
содействие в организации взаимодействия ФЭУ с гражданами Российской Федерации, научными, творческими и общественными объединениями;
выработка рекомендаций, в том числе при определении приоритетов в сфере деятельности ФЭУ.

2.2. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач взаимодействует с органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Октябрьского района и институтами гражданского общества.

III. Порядок формирования Общественного совета
3.1. Состав членов Общественного совета утверждается ежегодно приказом ФЭУ и обновляется на 50 % каждый год и на 100 % каждые 2 года.

3.2. В состав Общественного совета может входить не более 7-ми человек.
3.3. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, имеющий высшее или среднее специальное образование,  интересующийся или связанный по роду деятельности с вопросами, относящимися к формированию и реализации на территории Октябрьского района единой государственной политики в сфере муниципальных финансов, а также занимающий  активную гражданскую позицию.
3.4. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей институтов гражданского общества, общественных объединений и иных юридических лиц.

3.5. Общественный совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Общественного совета (эксперты).

Председатель, заместитель председателя и секретарь Общественного совета избираются из состава Общественного совета.
3.6. Членами Общественного совета не могут быть:

лица, не являющиеся гражданами Российской Федерации либо имеющие гражданство (подданство) иностранного государства;

лица, не достигшие возраста 18 лет;

лица, замещающие должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;

лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

3.7. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

3.8. Кандидаты в члены Общественного совета могут войти в состав  Общественного совета путем подачи заявления на имя председателя Общественного совета.

3.9. Кандидатуры экспертов, не вошедших в первый состав Общественного совета, будут рассмотрены при формировании последующих составов.

IV. Порядок деятельности Общественного совета

4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным председателем Общественного совета  по согласованию с заместителем Главы Администрации района - начальником ФЭУ.

4.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными при условии присутствия на заседании не менее половины списочного состава членов Общественного совета.
4.3. Председатель Общественного совета:

вносит предложения заместителю Главы Администрации района -начальнику ФЭУ по изменению состава Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

утверждает план работы, повестку заседания Общественного совета;

взаимодействует с заместителем Главы Администрации района – начальником ФЭУ по вопросам реализации решений Общественного совета;
обеспечивает организацию взаимодействия Общественного совета с органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и институтами гражданского общества.
4.4. Заместитель председателя Общественного совета и члены Общественного совета:

участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.5. Обязанности председателя Общественного совета в его отсутствие исполняет заместитель председателя Общественного совета.

4.6. Секретарь Общественного совета:

организует текущую деятельность Общественного совета;

координирует деятельность членов Общественного совета;

организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Общественного совета и его заместителя;

согласовывает с заместителем Главы Администрации района – начальником ФЭУ и председателем Общественного совета проекты планов его работы, а также место и повестку дня заседания Общественного совета и список лиц, приглашенных на его заседание;

информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета;

обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

ведет делопроизводство Общественного совета.
4.7. Решения по рассмотренным вопросам принимаются Общественным советом открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. Решения отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых представляются заместителю Главы Администрации района – начальнику ФЭУ.

При равенстве голосов голос председателя Общественного совета является решающим.
4.8. Члены Общественного совета, несогласные с решением Общественного совета, вправе изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.